



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 9. maj 2018
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Michael Hadberg
Sagsnr.: 2018-0030-1018
Dok.: 713514

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 632 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. april 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Casper Grue Jensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 632 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af Offerrådgivningens konference den 22. februar 2018 redegøre for, hvilket beredskab Danmark har i forhold til at hjælpe og rådgive ofre, vidner og pårørende i tilfælde af, at der skulle finde et terrorangreb sted i Danmark, herunder redegøre for hvordan Offerrådgivningen indgår i beredskabet og hvordan information til borgerne om hvor ofre, vidner og pårørende kan få hjælp og rådgivning, indgår i beredskabet?”

Svar:

Som jeg gav udtryk for i min tale til Offerrådgivningens konference den 22. februar 2018, er hensynet til ofre i min optik én af retssystemets vigtigste opgaver. Der er stor forskel på ofre afhængig af, hvilken kriminalitet man har været offer for, samt ens omstændigheder i øvrigt. Men det ændrer ikke på, at det er en frygtelig oplevelse at blive offer for kriminalitet. Det kan på et splitsekund vende op og ned på det liv og den hverdag, man hidtil har kendt.

Derfor har vi også som samfund – uanset hvilken kriminalitet man har været offer for – et ansvar for at støtte ofrene. Det gælder for alle ofre, at man kan føle sig hjælpeløs og ladt i stikken, hvis ikke samfundet tager hånd om en i den situation, hvor man er allermest sårbar.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har udarbejdet en national operationsplan for den politimæssige indsats ved terrorangreb og andre større uvarslede hændelser.

Det fremgår af den nationale operationsplan, at hver politikreds skal udarbejde planer for håndteringen af evakuerede og pårørende i forbindelse med et terrorangreb og andre større uvarslede hændelser. Rigspolitiet er bekendt med, at Offerrådgivningen indgår som en ressource i flere af de plansæt, der er udarbejdet lokalt i politikredsene.

Det fremgår endvidere, at politiet, efter samråd med redningsberedskabet og den kommunale krisestyringsstab, kan etablere et evakuerings- og pårørendecenter (EPC), hvis hændelsens karakter, omfang og det aktuelle behov tilsiger det.

EPC har til opgave at hjælpe uskadte evakuerede personer, så de efter registrering kan få kontakt til myndigheder, andre ressourcpersoner og pårørende. Endvidere kan pårørende til tilskadekomne og døde gennem EPC få kontakt til myndigheder og andre ressourcpersoner. I tilfælde af en større psykisk belastende hændelse kan evakuerede personer og pårørende via EPC få kontakt til personale, der kan yde psykosocial støtte eller behandling.

Politiet varetager den koordinerende ledelse af EPC. Politiet bistår endvidere med en række praktiske foranstaltninger, herunder bistand til de kommunale myndigheder i forhold til etablering og indretning af EPC, registrering af savnede personer, sikring af de evakuerede personer i EPC m.m. Den sundhedsfaglige indsats i forhold til personer, der måtte have behov for psykosocial støtte, varetages af sundhedsberedskabet.

Politiet vil i tilfælde, hvor der oprettes et EPC, udsende en pressemeddelelse.”